

# Próba kryminalizowania polskiego podróżnika w Indonezji

31 sierpnia 2018

Turysta z Polski wśród 9 osób aresztowanych przez indonezyjskie wojsko i policję w Papui Zachodniej.

Indonezyjska policja aresztowała ośmiu Zachodnich Papuasów i polskiego turystę. W sobotę 25 sierpnia o godzinie 12.20 polski turysta, Jakub Skrzypski został aresztowany przez indonezyjską armię na posterunku wojskowym Napua w Wamenie w Papui Zachodniej.

Jakub został zatrzymany wraz z lokalnymi Zachodnimi Papuasami: wodzem Naftali Wasahe, Edwardem Wandikiem i Abelem Wiilem. Według Komitetu Narodowego Papui Zachodniej (KNPB) pięć osób zostało następnie zabranych na miejscowy komisariat policji w Indonezji i było przesłuchiwanym przez godzinę, po czym wypuszczonych. Do aresztowania doszło w turystycznym regionie Jeziora Habema w regencji Jayawijaya.

Jakub został następnie aresztowany 26 sierpnia o godzinie 9:10 z wodzem Naftalim Wasahe oraz studentami Edwardem Wandikiem, Alfonsem Hisage i Linusem Wandikiem. Zatrzymano także dwóch innych Zachodnich Papuasów: Alexa Wasahe i Yohanisa Wandika.

Według kolejnych doniesień, 27 sierpnia Jakub, Edward Wandik i inna nieznana osoba zostali wysłani do Jayapury (Port Numbay), stolicy Papui Zachodniej. Indonezyjska policja utrzymywała, że do aresztowania doszło z powodu „handlu amunicją”. Pojawiły się także zarzuty o naruszeniu prawa imigracyjnego, co mogło być sygnałem, że indonezyjskie służby mogą próbować sformułować wobec Polaka zarzuty przypominające oskarżenia postawione w 2014 roku francuskim dziennikarzom: Valentine Bourrat i Thomasowi Dandois, którzy byli więzieni przez trzy

miesiące po próbie przeprowadzenia wywiadu z byłym więźniem politycznym Forkurusem Yaboisembutem.

Najnowsze wiadomości opublikowane między innymi na indonezyjskich portalach Kumparan, DetikNews a także przez agencję Associated Press świadczą jednak o tym, że indonezyjskie władze zamierzają konsekwentnie kryminalizować Jakuba Skrzyńskiego. Polak nie będzie deportowany: stanie przed sądem. Nadinspektor z indonezyjskiej policji w prowincji Papua, Fernando S. Napitupulu zapowiedział, że zarówno mu jak i dwójce Zachodnich Papuasów zostaną postawione zarzuty z art. 106, art. 110 i art. 111 w powiązaniu z art. 53 i 55 Kodeksu Karnego. Artykuł 106 indonezyjskiego kodeksu karnego to popularne narzędzie prawne wykorzystywane przeciwko działaczom społecznym i niepodległościowym w Papui Zachodniej. Tzw. „makar” to konstrukt prawny, który można opisać jako zarzut zdrady połączonej z napaścią z bronią w ręku. Istnienie artykułu o zdradzie w kodeksie karnym Indonezji (KUHP) i jego rewizja niosą w sobie groźbę łamania praw człowieka ponieważ oskarżenie o zdradę w tym kontekście odnosi się do wolności słowa. Dyrektor wykonawczy Human Rights Working Grup (HRGW), Muhammad Hafiz przekonuje, że niektóre przepisy jak te zawarte w artykułach 106 i 110 indonezyjskiego kodeksu karnego są tak sformułowane, że zwykła ekspresja polityczna niektórych grup może być uważana za akt zdrady.

W tym kierunku zdaje się zmierzać linia oskarżenia formułowana przez śledczych pracujących dla indonezyjskich organów ścigania. Yan Pieter Reba, komendant policji w Jayawijaya oskarża Polaka, że przybył do Wameny, by zabezpieczyć transakcje amunicji dla grup zbrojnych. Binsa Sanipar z indonezyjskiego Dowództwa Okręgu Wojskowego Korem 172 także twierdzi, że Jakub nawiązał połączenia komunikacyjne z uzbrojonymi grupami i spotkał się z nimi aby robić dokumentację sprzedaży setek sztuk amunicji. Dokładnie ci sami śledczy zdają się całkowicie lekceważyć i odrzucać zgłaszaną przez nich samych dziennikarską aktywność polskiego

turysty. Napitopulu w tym kontekście mówi, że w dokumentach podróżnych posiadanych przez zatrzymanego nie znaleziono identyfikatora dziennikarza. Sanipar w tym kontekście oskarża Polaka o chęć przygotowania filmów propagandowych. Tymczasem prezydent Indonezji, Jokowi Widodo, po swoim zwycięstwie wyborczym w 2014 roku obiecał zniesienie obostrzeń prawnych, cenzury i prześladowań wobec zagranicznych dziennikarzy na terenie Papui Zachodniej. Nie wiele jednak w tej kwestii się zmieniło

Posługiwanie się oskarżeniami o handel bronią jest standardowym poza prawnym działaniem indonezyjskich służb i administracji. Doskonałą tego ilustracją jest reakcja indonezyjskich notabli na demonstracją pod Ambasadą Indonezji w Polsce w 2015 roku, której uczestnicy podnosili kwestie praw człowieka i prawa do samostanowienia Papui Zachodniej. Ambasador Indonezji w Polsce, Peter F. Gontha, który wówczas wyjechał z terenu warszawskiej ambasady tuż przed protestem by uniknąć spodziewanej próby wręczenia petycji, skontaktował się później z obecnym ambasadorem Indonezji w Nowej Zelandii, Tantowi Yahya. Jak poinformował portal Tribunnews.com, w odpowiedzi na tę wiadomość, Tantowi – członek partii Golkar, dokładnie tej samej, która stała za trzydziestoletnimi rządami Suharto – zwołał konferencję prasową w stolicy Indonezji, w Dżakarcie i powiązał warszawską demonstrację z ujawnieniem nielegalnego przemytu prawie 3 tys. sztuk amunicji na lotnisku w Dżakarcie.

Jakub Skrzypski podróżował po Indonezji i Papui Zachodniej od ponad dwóch miesięcy, realizując praktycznie podczas podróży swoje zainteresowania kulturalne, społeczne, geograficzne i krajoznawcze. Podróże w regiony mało znane, trudno dostępne, a także dotknięte poważnymi konfliktami politycznymi były charakterystycznym przedmiotem jego zainteresowania. Polski podróżnik pojawił się w Północnym Iraku i Kurdystanie w okresie gdy nie dogasł tam trwający poważny konflikt wywołany między innymi działalnością quasireligijnej organizacji DAESH.

W trakcie podróży zarchiwizował między innymi ogłoszenia dotyczące ludobójstwa na Jazydach wywieszane na ulicach miasta Dahuk. Jakub Skrzypski nie był też po raz pierwszy w Indonezji. Bywał na wielu indonezyjskich wyspach i interesował się rozpoczęciem na Bali działalności w zakresie „fair trade”, co tylko wzmacnia argument, że wiązał z Indonezją swoją przyszłość. Jakub Żulczyk, polski pisarz, publicysta i scenarzysta na swoim profilu na portalu społecznościowym opublikował następujący apel: „Kuba to mój serdeczny kolega, super chłopak z dobrym sercem. Wdepnął zupełnie przypadkowo na mocną minę”.

Jakuba odwiedził w celi znany papuaski obrońca praw człowieka Gustaf Kawer, który działa w imieniu Stowarzyszenia Prawników działających na rzecz praw człowieka w Papui Zachodniej. Według Kawera zatrzymany Polak jest przetrzymywany w niewentylowanej celi, otrzymuje głodowe pożywienie i nie może skontaktować się z rodziną ani zmienić ubrania. Polski MSZ, na który powołuje się agencja Associated Press, poinformował w środę, że polscy dyplomaci w Dżakarcie złożyli wniosek do indonezyjskich władz o zgodę na widzenie z zatrzymanym i czekają na decyzję.



*Zdjęcie Jakuba Skrzypskiego wykonane w Północnym Iraku dokumentujące afisze informujące o ludobójstwie Jazydów w Sindżarze jakich dopuściły się siły tzw. Państwa Islamskiego*

## (ISIS/DAESH)

Wiadomości o zatrzymaniu Jakuba Skrzypskiego opublikowane zostały przez agencję Associated Press, a także przez kilkanaście największych i najbardziej rozpoznawalnych rozgłośni radiowych, portali informacyjnych i medialnych w Polsce.

Wśród portali, rozgłośni, ośrodków medialnych i informacyjnych, które poinformowały o zatrzymaniu polskiego turysty znalazły się: „Interia”, „Wprost”, Dziennik.pl, Radio Zet, „Onet”, RMF 24, Radio Szczecin, Niezależna.pl, „Gazeta Wyborcza”, Polsat News, „Witualna Polska”, „Magna Polonia”, 02, „Na Temat”, Polska Agencja Prasowa, Super Express”, „Rzeczpospolita” i WolneMedia.net. Niestety w Polsce nadal istnieje bardzo mała wiedza na temat historii aneksji Papui Zachodniej przez administrację Indonezji i dokonanego następnie tzw. „ludobójstwa w zwolnionym tempie”. Dlatego w tych materiałach powielane jest mijające się z prawdą określenie organizacji niepodległościowych w Papui Zachodniej, mianem organizacji separatystycznych.

Papua Zachodnia jest obszarem zajęтым w latach 1960 przez indonezyjską administrację. Do aneksji doszło w ramach Porozumienia z Nowego Jorku między USA, Holandią i Indonezją, bez konsultacji z mieszkańcami. Od tamtego momentu z rąk indonezyjskich sił bezpieczeństwa zginęło od 100 tysięcy do 500 tysięcy rdzennych mieszkańców Papui Zachodniej. W stosunku do Papuasów używano bombardowania, zrzucania napalmu, tortur, porwań, masowych zabójstw. Do dnia dzisiejszego trwa okupacja Papui Zachodniej, która niczym nie różni się od zaborów rosyjskich i niemieckich w Polsce w latach 1795-1918.

Wielu indonezyjskich polityków wciąż trzymających stery władzy jest odpowiedzialna za masowe zbrodnie przeciwko ludzkości. Obecny indonezyjski minister ds. koordynacji prawnej i bezpieczeństwa, Wiranto, jest współodpowiedzialny za tzw. Masakrę na Wyspie Biak, w wyniku której zamordowano ponad 100

osób.

## **INFORMACJA PRASOWA NA TEMAT TŁA INDONEZYJSKIEJ OBECNOŚCI W PAPUI ZACHODNIEJ**

Podobnie jak niepodległa od 1975 roku Papua Nowa Gwinea (wschodnia część Nowej Gwinei), Papua Zachodnia (jej zachodnia część – 420 tys. km kw.) zgodnie z zamierzeniem zarządzającej tym terytorium administracji holenderskiej i złożonej z rodzimych przedstawicieli regionu, Rady Nowej Gwinei, miała stać się niepodległym krajem po 1961 roku; z dużą dozą przewidywalności około 1970 roku. Jednakże w rezultacie Porozumienia z Nowego Jorku (1962) z którego Zachodni Papuasi zostali wyłączeni kontrola nad Papua Zachodnią została przekazana Indonezji. Porozumienie z Nowego Jorku było prawnym rezultatem nacisków wywartych przez rząd Indonezji i wspierającą go administrację Stanów Zjednoczonych, na stronę holenderską, która ustąpiła ze swoich dekolonizacyjnych prerogatyw, wobec imperialnych żądań Dżakarty i geopolitycznych wizji administracji Johna Kennedy'ego. Kontrolę nad Papua Zachodnią, wbrew zdaniu rdzennych mieszkańców Nowej Gwinei, przekazano Indonezji.

Odbyłoby się to za pośrednictwem Tymczasowej Władzy Wykonawczej ONZ (UNTEA), która przez kilka miesięcy, do 1 maja 1963 roku sprawowała administrację nad Papua Zachodnią – było to po raz pierwszy w historii gdy misji ONZ nadano władzę wykonawczą nad jakimś terytorium. Szef UNTEA, Djalal Abdoh i towarzyszący mu oddział 1500 pakistańskich żołnierzy pod flagą ONZ, nie pełnił funkcji rozjemczej, po prostu przygotowywał Zachodnich Papuasów do tymczasowego scedowania ich terytorium na rzecz strony indonezyjskiej. Co znamienne, już podczas tego kilkumiesięcznego okresu przejściowego UNTEA, współuczestniczyła w prawnym ograniczaniu praw Zachodnich Papuasów do wolnego demonstrowania swoich poglądów i przekonań.

Organizacja Narodów Zjednoczonych była również zaangażowana w

zorganizowany sześć lat później w Papui Zachodniej, Akt Wolnego Wyboru (PEPERA). PEPERA to zawarte w treści Porozumienia z Nowego Jorku zobowiązanie nałożone na stronę indonezyjską, zmuszające ją po okresie kontrolnym nad Zachodnią Nową Gwineą, do przeprowadzenia plebiscytu, w którym Zachodni Papuasami sami mieli zdecydować, czy pragną utworzenia niepodległego państwa zachodniopapuaskiego, czy wolą zostać trwale włączeni w skład państwa indonezyjskiego. Akt ten odbył się przy złamaniu międzynarodowych standardów w tym zakresie. Indonezyjski rząd generała Suharto odrzucił zasadę „jeden człowiek – jeden głos” pozbawiając blisko milion Zachodnich Papuasów prawa głosu, w zamian wybierając 1025 elektorów, którzy wcześniej zastraszeni lub odpowiednio poinstruowani zagłosowali zgodnie z imperialnym dogmatem nacjonalistów indonezyjskich – czyli za aneksją Papui Zachodniej. Przebieg tego procesu obserwował Ortiz Sanz, specjalny wysłannik ONZ do Papui Zachodniej, który stanął na czele sformowanego specjalnie na tę okazję, oenzykowskiego personelu złożonego zaledwie 25 osób. Choć podobnie, tak jak inni zagraniczni dyplomaci, przyznawał on, że zdecydowana większość Zachodnich Papuasów chciała niezależności, oficjalnie nie zgłosił poważniejszych zastrzeżeń, co do przebiegu PEPERA, otwierając drogę do przypieczętowania tej procedury przez Zgromadzenie Ogólne ONZ. Ortiz Sanz postąpił tak, chociaż był świadomy, że w okresie poprzedzającym Akt Wolnego Wyboru indonezyjskie wojsko prowadziło ciężką kampanię militarną i policyjną wobec zachodniopapuaskich niepodległościowców i zwolenników wolności słowa.

Ali Murtopo był czołowym indonezyjskim generałem i ideologiem Nowego Ładu generała Suharto w Indonezji. Suharto wysłał go do Papui Zachodniej, aby dopilnował, że pokazowy plebiscyt, zwany Aktem Wolnego Wyboru (1969), potwierdzi aneksję Papui Zachodniej przez Indonezję. Zamierzenie te wykonał bez zastrzeżeń – nie odbyło się żadne referendum. Murtopo bez ogródek mówił w tych dniach Zachodnim Papuasom, że rządowi indonezyjskiemu nie zależy na Papuasach, a na ich ziemi, a

jeśli ci chcą własnego terytorium, to niech poproszą Amerykanów o kawałek księżyca. Słowa Murtopo potwierdzają, że indonezyjski rząd wkroczył do Papui Zachodniej w imię imperialnego wydziedziczenia i przejęcia ziemi, kierując się podobną ideologią jak Cecil Rhodes w Afryce w XIX wieku...

Tak więc ostatecznie w wyniku międzynarodowych nacisków, wojskowej inwazji Indonezji i usankcjonowanego później przez ONZ, a sfingowanego przez rząd Indonezji, Aktu Wolnego Wyboru (1969), Papua Zachodnia została pozbawiona prawa do samostanowienia. Przez kolejne dziesięciolecia z rąk indonezyjskich sił bezpieczeństwa zginęło co najmniej 120 tysięcy rdzennych mieszkańców Papui Zachodniej.

Administracja indonezyjska do czasów nam współczesnych, także wbrew swym zobowiązaniom międzynarodowym (Międzynarodowy Pakiet Praw Prawnych i Obywatelskich), represjonuje członków zachodniopapuaskiego ruchu niepodległościowego: łamanie praw człowieka, masowe zatrzymania i tortury są procederem trwającym do dziś i powtarzalnym.

Autorstwo: Damian Żuchowski

Źródło: WolneMedia.net

## **INFORMACJE DODATKOWE NA TEMAT PAPUI ZACHODNIEJ**

1.  
<https://wolnemedi.net/dziennikarze-wiezieni-za-material-o-papui-zachodniej/>
2.  
<https://wolnemedi.net/zachodni-papuasi-solidarni-z-wiezionymi-dziennikarzami/>
3.  
<https://krewpapasow.wordpress.com/2017/04/25/kontrowersyjny-swiatowy-dzien-wolnosci-prasy-w-dzakarcie/>
- 4.



<https://fwpcpoland.wordpress.com/2017/04/27/demonstracja-w-warszawie-a-przemyt-broni-w-dzakarcie/>

5.

<https://fwpcpoland.wordpress.com/2018/07/18/20-rocznica-masakry-na-wyspie-biak/>

6. <https://wolnedia.net/lamanie-wolnosci-mediow-w-indonezji/>

7. <https://fwpcpoland.wordpress.com/akt-wolnego-wyboru-1969/>

8.

<https://krewpapasow.wordpress.com/2010/11/19/zachodnia-papua-cicha-wojna-przeciwko-bezbronnym/>

9. <https://apnews.com/54963639e78e41a3b1d53476cae0f3b6>

10. <https://apnews.com/010c253c714a4329a039d98416df15bb>

11.

<https://www.msn.com/id-id/berita/other/5-fakta-wn-polandia-terobos-papua-untuk-jual-amunisi/ar-BBMGcd6?li=AAfukE3>

12.

<https://www.freewestpapua.org/2018/08/27/indonesian-police-arrest-4-west-papuan-people-and-a-polish-tourist/>

13.

[https://news.detik.com/dw/d-4188336/polri-tangkap-wartawan-polandia-di-papua?\\_ga=2.139998963.1338770024.1535511387-50507845.1521085160](https://news.detik.com/dw/d-4188336/polri-tangkap-wartawan-polandia-di-papua?_ga=2.139998963.1338770024.1535511387-50507845.1521085160)

14.

<https://kumparan.com/bumi-papua/polda-papua-tetapkan-warga-polandia-pasal-makar-1535630984504186302>

15.

<https://kumparan.com/bumi-papua/warga-polandia-rencana-bertemu-kelompok-bersenjata-asal-puncak-jaya-di->

wamena - 1535539079919629006

16 .

<https://kumparan.com/bumi-papua/warga-polandia-masuk-ke-papua-lewat-perbatasan-papua-nugini-1535598622491523880>

17 .

<https://kumparan.com/bumi-papua/jurnalis-polandia-tertangkap-di-wamena-tak-hanya-dijerat-uu-imigrasi-1535589160829613535>

18 .

<https://news.detik.com/berita/d-4190558/wn-polandia-yang-ditangkap-diduga-jual-amunisi-ke-kkb-papua>

19 .

<https://fakty.interia.pl/swiat/news-indonezja-polak-podejrzany-o-zwiazki-z-separatystami,nId,2624223#comments4-1>

20 .

<https://www.wprost.pl/swiat/10148899/zatrzymano-polaka-podejrzanego-o-zwiazki-z-separatystami.html>

21 .

<http://wiadomosci.dziennik.pl/swiat/artykuly/580105,indonezja-policja-areszt-polak-dziennikarz-turysta-separatysty.html>

22 .

<https://wiadomosci.radiozet.pl/Swiat/Indonezja.-Polak-zatrzymany-za-zwiazki-z-separatystami>

23 .

<https://wiadomosci.onet.pl/swiat/indonezja-zatrzymany-polak-od-piera-zarzuty-ws-separatystow/fypxs0m>

24 .

<https://www.rmfm24.pl/fakty/swiat/news-msz-o-zatrzymaniu-polaka-w-indonezji-jest-dziennikarzem-wyko,nId,2624233>

25 .

<http://radioszczecin.pl/6,376465,msz-potwierdza-polski-dzienni>

karz-zatrzymany-w-i

26.

<http://niezalezna.pl/234416-polak-zatrzymany-za-zwiazki-z-separatystami>

27.

<http://wyborcza.pl/7,75399,23836931,polak-zatrzymany-w-indonezji-wedlug-policji-kontaktowal-sie.html>

28.

<https://www.tvn24.pl/wiadomosci-ze-swiata,2/polak-zatrzymany-w-indonezji,864544.html>

29.

<https://wiadomosci.wp.pl/polak-zatrzymany-w-indonezji-podejrzewany-o-kontakty-z-separatystami-6289507822848129a>

30.

<https://www.o2.pl/artykul/polak-zatrzymany-w-indonezji-podejrzewany-o-kontakty-z-separatystami-6289507822848129a>